
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
TECHNICKÁ ZPRÁVA   -   SADOVÉ ÚPRAVY 

 
 
 
 

Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově  - par. číslo 531/2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Living in green s.r.o. 
 

Říjen 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 



Identifikační data 
 
 
DRUH DOKUMENTACE: DPS 
 
NÁZEV PROJEKTU: Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově  - 

par. číslo 531/2 
 
OBJEDNAVATEL DOKUMENTACE: Úřad Městské části Praha - Šeberov 

     K Hrnčířům 160,  
     149 00 Praha 4 - Šeberov 
     zastoupen starostkou Petrou Venturovou 
     IČ: 00241717 

 kontaktní tel.: 244911713 
 kontaktní e-mail: info@seberov.cz 
 
ZPRACOVATEL PROJEKTU: LIVING IN GREEN s.r.o. 
 Palackého 70, 252 29 Dobřichovice 
 IČO: 24828301; DIČ: CZ 24828301 
 zastoupeno: Ing. Lenkou Vyhnálkovou 
 kontaktní tel.: +420 777 135 708 
 kontaktní e-mail: lenka@livingingreen.cz 
  
PROJEKTOVALY: Eliška Luhanová, DiS. 
  
TERÉNNÍ PRŮZKUMY:  
 Ing. Lenka Vyhnálková 
 Eliška Luhanová, DiS. 
 
TERMÍN VYPRACOVÁNÍ: říjen 2020 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově  - par. číslo 531/2 

LIVING IN GREEN S.R.O.  3 

OBSAH 
 
1. ÚVOD............................................................................................................................................................. 4 
2. CÍL PROJEKTU ............................................................................................................................................. 4 
3. CHARAKTERISTIKY ŘEŠENÉ OBLASTI ..................................................................................................... 5 

3.1. Lokalizace řešeného prostoru ................................................................................................................ 5 
3.2. Seznam potencionální přirozené vegetace v lokalitě ............................................................................. 7 
3.3. Klimatické poměry .................................................................................................................................. 8 

4. SEZNAM DOTČENÝCH POZEMKŮ ............................................................................................................. 9 
5. VÝCHOZÍ SITUACE, PROBLEMATIKA A NAVRHOVANÉ ÚPRAVY .......................................................... 10 

5.1. Popis území, problematika, návrh řešení ............................................................................................. 10 
5.2. Posouzení a popis možných negativních vlivů v průběhu realizace opatření ...................................... 10 
5.3. Kvantita a kvalita dosažených pozitivních změn .................................................................................. 10 

6. FOTODOKUMENTACE ............................................................................................................................... 12 
7. POSTUP PRACÍ .......................................................................................................................................... 14 
8. SEZNAM NAVRHOVANÝCH DŘEVIN ........................................................................................................ 15 
9. LIMITY A JINÉ KONFLIKTY V MÍSTĚ ......................................................................................................... 16 
10. LIMITY Z HLEDISKA ÚZEMNÍHO PLÁNU ................................................................................................ 17 
11. TERENNÍ A SADOVÉ ÚPRAVY ................................................................................................................. 19 

11.1. Požadavky na rostlinný materiál ......................................................................................................... 19 
11.2. Výsadba rostlin – stromy .................................................................................................................... 19 

11.2.1. Příprava stanoviště ..................................................................................................................... 19 
11.2.2. Doba výsadby.............................................................................................................................. 19 
11.2.3. Vlastní výsadba ........................................................................................................................... 19 
11.2.4. Povýsadbová péče ...................................................................................................................... 20 
11.2.5. Následná péče ............................................................................................................................ 20 

11.3. Výsadba rostlin – keře ........................................................................................................................ 21 
11.3.1. Doba výsadby.............................................................................................................................. 22 
11.3.2. Vlastní výsadba ........................................................................................................................... 22 
11.3.3. Následná péče ............................................................................................................................ 22 

11.4. Založení trávníkových ploch ............................................................................................................... 23 
11.4.1. Vlastní založení trávníkové plochy .............................................................................................. 23 
11.4.2. Po výsadbě .................................................................................................................................. 23 
11.4.3. Následná péče ............................................................................................................................ 24 

12. MATERIÁLOVÉ LISTY .............................................................................................................................. 25 
12.1. Mlatová cesta s povrchem z MZK ...................................................................................................... 25 
12.2.  Neviditelný zahradnický obrubník ..................................................................................................... 25 
12.3. Mobiliář ............................................................................................................................................... 26 
12.4. Betonový odpadkový koš ................................................................................................................... 27 
12.5. Odpadkový koš na psí exkrementy .................................................................................................... 27 
12.6. Herní prvek – Věž se sítí .................................................................................................................... 28 

13. ZÁVĚR ....................................................................................................................................................... 30 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           4 

1. ÚVOD 

  
  Předmětem zpracování projektové dokumentace je úprava zeleně na pozemku v intravilánu 
městské části Prahy 4- Šeberově. V rámci intravilánu byla řešena jedna lokality. 
 
 Lokalita se nachází na pozemku č. 531/2 v severovýchodní části městské části Prahy 4.  

2. CÍL PROJEKTU 

 Hlavním cílem projektu je vytvořit plně funkční plochu zeleně. Na základě zhodnocení stávajícího 
stavu místa a v návaznosti na okolní městskou krajinu navrhnout úpravy k zvelebení veřejného prostoru. 
Součástí návrhu bude vytvořit základní kostru porostů keřového i stromového patra. Definovat a tvarovat 
cestní síť se základním mobiliářem. Nové výsadby keřů a stromů vytvoří plně funkční plochy z hlediska 
nejen ekologické funkce. 

 
 Projekt obnovy a rozvoje funkčních ploch sídelní zeleně se zaměřuje zejména na splnění těchto cílů: 

• specifikovat ucelenou sadovnickou koncepci pro řešený prostor  

•navrhnout místa pro založení a rozšíření ploch zeleně – rozšířením keřových a stromových pater na 
jednotlivých lokalitách 

• navýšení biodiverzity, ekologické stability, a podpora hnízdění ptactva 

• podpořit přirozené vsakování a zadržování srážkových vod kořenovým systémem rostlin 

• navýšením vegetačních prvků v sídle zlepšit mezo-klimatické podmínky prostředí (zvýšení vzdušné 
vlhkosti, snížení výkyvů teplot, snížení prašnosti) 

 
 
 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           5 

3. CHARAKTERISTIKY ŘEŠENÉ OBLASTI 

3.1. Lokalizace řešeného prostoru 

 Praha-Šeberov (německy Prag-Scheberau) je dnes samostatná městská část hlavního města Prahy. 
Je tvořen zhruba katastrálním územím Šeberov. Nachází se v městském obvodu Praha 4 a přenesenou 
působnost státní správy zde vykonává městská část Praha 11 v rámci stejnojmenného správního obvodu, do 
nějž spadají ještě Háje, Chodov, Křeslice a Újezd u Průhonic. Obec byla ku Praze připojena k 1. červenci 
1974 z okresu Praha-západ. Obec se skládá ze dvou původních sídel – Šeberova na severu a Hrnčířů na 
jihu. Tato sídla zatím nejsou srostlá zástavbou. Počet obyvatel Šeberova se přesto v posledních letech 
prudce zvýšil, vlivem výstavby nových domů, typických pro aglomeraci a okrajové části metropole. S 
účinností od 1. července 2014 byla upravena hranice samosprávných městských částí Praha-Šeberov a 
Praha-Kunratice v okolí Kunratické spojky tak, že přestala odpovídat hranici katastrálních území Šeberov a 
Kunratice a vznikly tak v převážně nezastavěném území oboustranné přesahy. 

 

Mapa zobrazující širší územní vztahy (podkladová mapa převzata ze serveru www.mapy.cz) 
 

http://www.mapy.cz/


Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           6 

 
 Mapa města s vyznačením řešených oblastí (podkladová mapa převzata ze serveru www.mapy.cz) 

http://www.mapy.cz/


Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           7 

3.2. Seznam potencionální přirozené vegetace v lokalitě  

 
Dřeviny doporučené k výsadbě: 

• Acer campestre (javor babyka, babyka obecná) 

• Acer platanoides (javor mléč) 

• Acer pseudoplatanus (javor klen, javor horský) 

• Alnus glutinosa (olše lepkavá) - vlhčí stanoviště 

• Corylus avellana (líska obecná) 

• Crataegus laevigata (hloh obecný) 

• Crataegus monogyna (hloh jednosemenný, hloh jednoblizný) 

• Euonymus europaeus (brslen evropský) - pouze v teplejších oblastech 

• Euonymus verrucosus (brslen bradavčitý) - pouze na jižní Moravě 

• Frangula alnus (krušina olšová) 

• Fraxinus excelsior (jasan ztepilý) 

• Padus avium (střemcha obecná) 

• Quercus robur (dub letní) 

• Rhamnus cathartica (řešetlák počistivý) - pouze v teplejších oblastech 

• Ribes uva–crispa (srstka angrešt, meruzalka srstka) 

• Ribes nigrum (rybíz černý, meruzalka černá) 

• Rosa sherardii (růže Sherardova) 

• Salix cinerea (vrba popelavá) 

• Swida sanguinea (svída krvavá) 

• Tilia cordata (lípa malolistá, lípa srdčitá) - sušší stanoviště 

• Ulmus glabra (jilm horský) 

• Ulmus laevis (jilm vaz) 

• Viburnum opulus (kalina obecná) 

 

             (Vytvořeno programem Arboreus 1.0 dne 13.10.2020)  

 Ostatní dřeviny, které jsou v projektu zastoupeny, jsou druhy standardně používané ve veřejných 
výsadbách. Keřů do živých plotů jsou to například rod Carpinus a jiné.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           8 

3.3. Klimatické poměry 

 
Charakteristika regionu     Rozsah hodnot 
Suma teplot nad 10 °C:      2600 - 2800 
Průměrná roční teplota °C:       8 - 9 
Průměrný úhrn srážek (mm):       500 - 600 
Pravděpodobnost suchých vegetačních období v %:  20 - 30 
Vláhová jistota ve vegetačním období:     2 – 4 
Genetický půdní představitel dle KPP:  kambizem litická (KAt), kambizem rankerová (KAs), 

ranker modální (RNm), pararendzina litická (PRt) 
Půdotvorný substrát:      všechny pevné horniny 
Skupina půdních typů:      kambizemě, rankery, litozemě 
Hydrologická skupina:      0.1 - 0.2 mm.min-1    

B - půdy se střední rychlostí infiltrace 
Infiltrace a propustnost:     od 0.20 mm.min-1  vysoká 
Retenční vodní kapacita:     do 100 l.m-2  nízká 
Využitelná vodní kapacita:     do 79 l.m-2  nízká 
Klimatický region 2 – mírně suchý, teplý 
Půdy jsou ohroženy větrnou erozí.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           9 

 
4. SEZNAM DOTČENÝCH POZEMKŮ 
 
  

č. pozemku výměra (m2) LV způsob využití 

katastrální území: Šeberov (762130) 

vlastník: Hlavní město Praha, Mariánské náměstí 2/2, Praha 1 

531/2 4187 1019 ostatní komunikace 

  19588 V Ý M Ě R A    C E L K E M 

 

 

 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           10 

5. VÝCHOZÍ SITUACE, PROBLEMATIKA A NAVRHOVANÉ ÚPRAVY 

5.1. Popis území, problematika, návrh řešení 

 
Severní část řešené oblasti na pozemku č. 531/2 bude realizována třemi hlavními úkony realizace. 

Jedná se o založení travního porostu a terénních úprav, osázení prostoru novými dřevinami a vybudování 
nových cest a odpočívadel vč. Základního mobiliáře. Návaznou realizací dojde k zamýšlenému cíli 
koncepce.  

Nejprve dojde k odstranění ruderálního porostu vč. Keřových skupin a terénním úpravám. V místě 
zůstanou pouze zdravé ovocné stromy, které budou vybrány při realizaci autorským, popř. technickým 
dozorem realizace. Dřeviny nebylo možné dopředu zinventarizovat, vzhledem k dostupnosti. Ponechané 
dřeviny budou následně zapracovány a zohledněny při realizaci, v projekční fázi byla část pozemku 
pronajata majitelům sousedních pozemků, a tak do místa nebyl možný vstup. Dále dojde k celkovému 
stržení ruderálního drnu, zkypření a urovnání stávající zeminy do stejné nivelity.  

Následně budou vybudovány nové cesty. Založení přinese do prostoru základní kostru pěšin 
s odpočívadly, mobiliářem a herním prvkem v centrálním travním prostoru. Pod herní prvkek musí být 
dopadová plocha z písku. Cesty jsou zamýšlené z mlatového povrchu s plastovým obrubníkem, aby 
nedocházelo k rozpadu okrajových části cesty. V rámci mobiliáře budou do ploch instalovány tři betonové 
lavičky s plastovými prkny, betonové koše a koš na psí exkrementy. Lavičky budou kotvené do země, aby 
nedocházelo k přesouvání mobiliáře. Koš na psí exkrementy bude umístěn při vstupu na pozemek z hlavní 
silnice.  

Po vybudování cest budou následovat výsadby nových dřevin stromů rodu (Tilia, Sorbus a 
Crateagus) a založení živých plotů z druhu Carpinus betulus. V rámci prostoru dojde k zachování stávajících 
ovocných stromů, které budou následně doplněny dlouhověkým stromy a keřově rostoucími dřevinami ve 
formě živých plotů. Tyto dřeviny budou do budoucna tvořit kosterní prvky prostranství. V rámci výsadeb 
dojde k vysazení i krátkověkých dřevin, aby se prostoru nastavila přirozená kontinuita. Jako odclonění od 
zahrad bude sloužit výsadba prostokořenných keřů, které budou upravovat střihem do živého plotu do 
velikosti max. 1,5m. 

Jako poslední úkon revitalizace proběhne znovu urovnání zeminy do stejné nivelity a navezení 
travního substrátu a zasetí nové travní parkové směsi. Prostor by měl být do uchycení travního semene 
opáskovaný bez možnosti vstupu na pozemek.  
 

5.2. Posouzení a popis možných negativních vlivů v průběhu realizace opatření 

 
Během realizace opatření bude dbáno na možná rizika, jež by v průběhu mohla vyvstat a to především: 

• etapizací realizace projektu umožnit místním organismům migraci na jiná stanoviště / dřeviny 

• při kácení postupovat opatrně aby nedošlo k poškození okolních dřevin 

• zamezit poškození vysázených dřevin vandalismem 

• zamezit poškození vysetých travních ploch pohybem neoprávněných osob 

• v případě pohybu těžké techniky zajistit ochranu stromů na staveništi  

 

5.3. Kvantita a kvalita dosažených pozitivních změn 

 
Realizací projektu budou dosaženy tyto pozitivní změny: 

• Bude vysázeno 11 dřevin stromového a keřového patra 

• Výsadbou domácích druhů dřevin bude navýšena biodiverzita  

• Výsadbou nových dřevin bude podpořena stabilita ekosystému a jeho schopnost odolávat vnějším 
negativním vlivům 

• Výsadbou domácích druhů dřevin bude zachován přirozený charakter výsadby a nebude tak 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           11 

docházet k šíření nepůvodních druhů dřevin do okolí 

• Realizací navrhovaných opatření bude podpořeno zadržování a vsakování srážkové vody do půdy 

• Výsadbou nových ploch zeleně se vytvoří podmínky pro volně žijící druhy živočichů 

• Osázením problematických svahů se zamezí erozním jevům na lokalitě 

• Zlepšení mezoklimatických podmínek v sídle založením nových porostů 

• Vysázením odpovídajícího výsadbového materiálu dle norem ČSN budou založeny kvalitní porosty 
zahrnující do budoucnosti také kosterní dřeviny porostů 

 

 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           12 

6. FOTODOKUMENTACE 

 

 
 

 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           13 

 

 
 
   

 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           14 

7. POSTUP PRACÍ  

 
  Na základě jednání se zástupci městské části došlo k určení předmětného pozemku a stanovení 
představ a nároků na lokalitu. Projekt byl zpracován na podkladu katastrální mapy, dle informacích 
poskytnutých zástupci Šeberova neprochází lokalitou žádné inženýrské sítě. Celý záměr je popsán v této 
technické zprávě.  
 
 Návrh v jednotlivých fázích byl projednán se zástupci městské části. 
 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           15 

8. SEZNAM NAVRHOVANÝCH DŘEVIN 

 

CELKOVÝ SEZNAM ROSTLIN K VÝSADBĚ  

Vědecký název rostliny Národní název rostliny 
Výsadbová 

velikost  
Počet kusů k 

výsadbě 

Stromy alejového typu s balem 

Crateagus laevigata ´Paul´s Scarlet´ hloh obecný 10-12 4 

Sorbus torminalis jeřáb břek 10-12 6 

Tilia cordata lípa srdčitá 10-12 1 

Stromy alejového typu s balem - celkem  11 

Prostokořenné keře – živé ploty 

Carpinus betulus habr obecný 60-80 244 

Prostokořenné keře – živé ploty - celkem  244 

 
 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           16 

9. LIMITY A JINÉ KONFLIKTY V MÍSTĚ 
 

Nejsou známy žádné limity ani konflikty v místě, které by bránily plánované výsadbě.  

 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           17 

10. LIMITY Z HLEDISKA ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 
Pro řešený prostor je v platném územním plánu (územní plán hlavního města Prahy, rok 1999, Útvar rozvoje 

hl. města Prahy, Hradčanské náměstí 8, Praha 1, Ing. arch Karel Hejtmánek)  

 

 
 
OB – čistě obytné  
Území sloužící pro bydlení 
 
Funkční využití: 
 Stavby pro bydlení, byty v nebytových domech Mimoškolní zařízení pro děti a mládež, mateřské 
školy, ambulantní zdravotnická zařízení, zařízení sociální péče.  
 Zařízení pro neorganizovaný sport, obchodní zařízení s celkovou plochou nepřevažující 200 m2 
prodejní plochy. 
 
Doplňkové využití: 
 Drobné vodní plochy, zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a prostory, komunikace vozidlové, 
nezbytná plošná zařízení a liniová vedení technického vybavení. 
 Parkovací a odstavné plochy, garáže pro osobní automobily. 
 
Výjimečně přípustné funkční využití: 
 Lůžková zdravotnická zařízení, církevní zařízení, malá ubytovací zařízení, školy, školská a ostatní 
vzdělávací zařízení, kulturní zařízení, administrativa a veterinární zařízení v rámci staveb pro bydlení při 
zachování dominantního podílu, ambasády, sportovní zařízení, zařízení veřejného stravování, nerušící 
služby místního významu.  
 Zahradnictví, doplňkové stavby pro chovatelství a pěstitelské činnosti, sběrny surovin.  
 
 
ZP – parky, historické zahrady a hřbitovy 
Záměrně založené architektonicky ztvárněné plochy zeleně. 
 
Funkční využití: 
 Parky, zahrady, sady, vinice to vše na rostlém terénu, plochy určené pro pohřbívání, urnové háje, 
kolumbária, rozptylové louky a plochy určené pohřbívaní zvířat v domácích chovech. 
 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           18 

Doplňkové funkční využití: 
Drobné vodní plochy, pěší komunikace. 
Prostory a nezbytná plošná zařízení a liniová veden TV(sloužící ke stavbám a zařízením uspokojující 
potřeby území vymezeného danou fcí.) 
 
Výjimečné přípustné využití: 
 Dětská hřiště, cyklistické stezky, jezdecké stezky, komunikace účelové. 
Zahradní restaurace, nekryté amfiteátry, hvězdárny, rozhledny, kostely, modlitebny, krematoria a obřadní 
síně, nekrytá sportovní zařízení bez vybavenosti, drobná zahradní architektura. 
 Stavby a zařízení pro provoz a údržbu, ostatní stavby související s vymezeným funkčním využitím. 
Obchodní zařízení s celkovou plochou nepřevyšující 200 m2 prodejní plochy, nerušící služby. (to vše platí 
jen pro hřbitovy). 
 Podzemní parkoviště. Výjimečně přípustné umístění podzemního parkoviště bude možné za 
předpokladu závazné stanovené parkové kompozice, přijatelné druhové skladby a stanovení mocnosti 
terénu.  



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           19 

11. TERENNÍ A SADOVÉ ÚPRAVY  
 

V místě zůstanou stávající, zdravé ovocné stromy, které budou vybrány až při realizaci autorským, 
popř. technickým dozorem realizace. Dřeviny nebylo možné dopředu zinventarizovat, vzhledem 
k dostupnosti. Ponechané dřeviny budou následně zapracovány a zohledněny při realizaci. 

11.1. Požadavky na rostlinný materiál 

 
 Podle tvaru a růstových charakteristik zde budou vysazovány listnaté stromy kmenného tvaru 
s víceletou korunou s terminálním výhonem. Koruna bude zapěstována v podchozí výšce 2 metry a obvod 
kmínku vysazovaných dřevin musí odpovídat výsadbové velikosti určené v seznamu rostlin uvedeném v 
kapitole 8 této zprávy. Habitus stromu musí odpovídat druhu, koruna i kmen budou bez nežádoucích 
zásahů. Průběžný terminál nesmí být sesazen ve starším než jednoletém dřevě a v době odběru ze školky 
kvalitně zapěstován. Všechny rostliny musí být dodány ve vyrovnané kvalitě odpovídající standardům 
certifikovaných pěstitelů.  
  Dle ČSN 46 4902-1 Výpěstky okrasných dřevin. 2001. 33 s.  
Veškeré rostliny musí být před výsadbou schváleny zástupcem objednavatele. Stromy musí být před 
výsadbou taktéž schváleny zpracovatelem projektové dokumentace (zástupcem ateliéru Living in green). 
 Dle SPPK A02 001:2013 Výsadba stromů 
 Dle ČSN 83 9021 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba. 
 

  

11.2. Výsadba rostlin – stromy 
 

 
 Všechny dřeviny budou dodány pouze v kontejnerech nebo s dobře prokořeněnými zemními baly 
úměrnými velikosti rostliny. Musí být bez veškerých chorob a škůdců a jimi způsobených poškození, se 
zdravými kořeny. 
 Podle tvaru a růstových charakteristik zde budou vysazovány stromy kmenného tvaru s víceletou 
kvalitně zapěstovanou korunou a s nepoškozeným terminálním výhonem.  
 
11.2.1. Příprava stanoviště 
 
 Před výsadbou je nutné odstranění vytrvalých plevelů, odstranění nežádoucích materiálů a případná 
výměna kontaminované či nevhodné půdy. Při kopání jámy by nemělo dojít k promíchání vrstev půdy. 
Optimální je krychlový tvar jámy, aby se zamezilo květináčovému efektu a kořeny snadno prorůstaly do 
okolní půdy, je vhodné stěny jámy zdrsnit rýčem. Před výsadbou dřeviny je třeba ověřit propustnost 
výsadbové jámy a při nepříznivých odtokových poměrech na dně vybudovat drenážní vrstvu (např. štěrk). 
Následně je upraven rozměr výsadbové jámy tak, aby její hloubka odpovídala výšce balu sazenice. Šířka 
výsadbové jámy musí být 1,5 násobek šířky balu.  
 Při výsadbě dřeviny v silně zhutněném prostředí (např. v těsné blízkosti zpevněných ploch), kde by 
mohl hrozit takzvaný „květináčový efekt“, je doporučeno narušit utužené stěny výsadbové jámy tak, aby 
kořeny rostlin měly možnost pronikat do okolního prostředí. Do zeminy ze spodních vrstev by neměl být 
přimísen žádný organický materiál (ani zbytky drnu z vrchních vrstev). 
 V případě strojních jam je nutné před výsadbou narušit utužené stěny a dno jámy. 
 

 
11.2.2. Doba výsadby 
 
 Prostokořenné stromy a stromy s balem se vysazují tehdy, když je sazenice ve vegetačním klidu. 
Nesmí se vysazovat za mrazu a do zamrzlé půdy. Stromy s balem lze vysazovat i v období vegetace, pokud 
byly odpovídajícím způsobem připravené. Stromy dodávané v kontejneru či airpotu lze sázet v průběhu 
celého roku, pokud není zamrzlá půda. Jsou-li rostliny v plném růstu, není vhodné je vysazovat za vysokých 
teplot. 
 
11.2.3. Vlastní výsadba 

  
Na dno výsadbové jámy se rozprostře vrstva zeminy. Do středu výsadbové jámy se uloží bal, který se 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           20 

zasype zpětně zeminou (bez organických zbytků!), která se dobře zhutní. Při výsadbě musí být dbáno na to, 
aby byl kořenový krček stromu usazen zároveň s okolním terénem. Pokud balová sazenice byla dodána 
s utopeným kořenovým krčkem, je nutné ho před výsadbou odrhnout.  Před usazením dřeviny musí být 
proveden komparativní, dále je nutné po usazení dřeviny do výsadbové jámy uvolnit fixaci drátěného pletiva 
balu u kořenového krčku, případně ji odstranit celou, pokud je z materiálu, který se nerozloží. Zálivka jako 
součást výsadby se provádí do otevřené jámy, aby byl minimalizován vznik vzduchových kapes. Zálivka 
musí prosytit rovnoměrně půdu v celé výsadbové jámě. Následuje kontrola odtokových poměrů v jámě. 
Závlaha pomocí zavlažovacích sond je účelná pouze v prostorách s omezenou možností vsakování vody. 
Jsou-li zavlažovací sondy nainstalované, musí být naplněné například štěrkem nebo obdobným vhodným 
materiálem. Ve volných nezpevněných plochách není používání zavlažovacích sond nutné – určí rozpočet 
akce.  

Před zasypáním jámy je vhodné umístit do jejího dna kotvení 1 – 3 kůly. 
Při výsadbě bude po obvodu kořenového balu kladeno tabletované hnojivo a absorpční prostředek – 

práškového koncentrátu. Tabletové hnojivo je pomalu rozpustné s pozvolným uvolňováním živin po dobu 2 
let. Aplikuje se 5 tablet k jednomu stromu do hloubky 10 - 15 cm pod povrch půdy. Absorpční prostředek 
napomáhá udržení vody v oblasti kořenové soustavy a napomáhá ujmutí rostliny. Aplikuje se 100 g 
k jednomu stromu na dno výsadbové jámy. Absorpční prostředek bude promíchán se stávající zeminou, 
popř. s novým výsadbovým substrátem. 

Statické zajištění vysazovaného stromu je důležité jako ochrana před větrem, vandaly a před 
poškozením v důsledku okolního provozu. Používají se dřevěné kůly o průměru 5 - 7 cm minimálně 3 ks k 
jednomu listnatému stromu. Při výsadbě musí být kmen stromu ke kůlům připevněn pomocí vazby z popruhu 
(min. 3 ks úvazků). Vazba musí fixovat strom proti pohybům do stran, ale nesmí bránit pohybu směrem dolů 
(možné sesedání substrátu). Kůl se zatlouká do dna jámy, nad zemí by měl sahat min. do výšky 1,5 m. Proto 
se jako dostačující délka kůlu počítá 2,5 m. Kůly se na vrcholech spojí půlkulatými dřevěnými trámky 
(příčníky, min. 3 ks), čímž se zajistí stabilita konstrukce. Příčky nesmí zasahovat do koruny stromu. 

Jehličnaté stromy a sloupovité kultivary budou kotveny jedním úvazkem k jednomu šikmému kůlu. 
Kotvení nesmí poškozovat strom. Kotvení se ponechá obvykle dvě vegetační období. Při zasypávání 
hlubších částí jámy se použije zemina ze spodní vrstvy (případně vylepšená minerálním substrátem). Na 
zasypání vrchních vrstev se použije vrchní zemina (případně vylepšená minerálním nebo i organickým 
substrátem). Při výsadbě prostokořenných sazenic se musí postupovat tak, aby mezi kořen nevznikaly 
vzduchové kapsy nevyplněné substrátem. Vytváříme závlahové mísy o velikosti stejné, jako byla výsadbová 
jáma. Závlahová mísa je vytvořena ze zeminy a zamulčována mulčovací kůrou. Výjimkou jsou výsadby v 
místech, kde závlahovou mísu nelze vytvořit (zpevněné plochy a podobně). Vysazené stromy je vhodné 
zamulčovat vrstvou 80 – 100 mm mulčovacího materiálu. Mulč by neměl být v přímém kontaktu s kmenem. 
Po výsadbě bude provedena zálivka v dávce  80 - 100 l vody ke každému stromu. 

Aby se snížil výpar a zároveň se ochránil kmen stromu proti mechanickému, mrazovému poškozování i 
korní spále v prvních letech po výsadbě, je třeba použít na kmen kokosovou rohož, která má životnost 2 
roky.  

 Nakonec bude na vysazených jedincích proveden výchovný řez. 
 

11.2.4. Povýsadbová péče 

 
 Povýsadbovou péčí se rozumí péče o vysazené rostliny v období od zasazení po předání realizace 
investorovi. Přesný rozsah povýsadbové péče nelze modelově určit, neboť se odvíjí od termínu realizace, 
počtu dní na stanovišti před předáním a především klimatických podmínkách. 
 
 Obvykle tato péče zahrnuje zálivku v potřebném množství, průběžné odplevelování zálivkových mís, 
upevňování uvolněných kotvení a případně výměnu uhynulých jedinců.  

 

11.2.5. Následná péče 

 
Níže uvedený výpis doporučených úkonů a jejich četností je platný při standardním průběhu 

vegetačního období a průměrných měsíčních teplot a srážek. Pokud teploty a úhrny srážek v jednotlivých 
vegetačních měsících budou dlouhodobě pod nebo nad dlouhodobým průměrem, je třeba následnou péči 
adekvátně snížit či navýšit (týká se především frekvence a objemu zálivky). Projektant ani zhotovitel 
v takovém případě nenesou zodpovědnost za změny položek následné péče vůči výkazu výměr a ta bude 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           21 

po dohodě s investorem adekvátně oceněna v rámci méně- a víceprací. 
 

V rámci následné péče by mělo být obnovováno upevnění úvazky. Obecně se počítá s 50% 
uvolněním úvazků, tedy zhruba na polovině vysazených dřevin. 

Nezbytná je pravidelná a dostatečná zálivka zejména v letních měsících (nebude instalována 
automatická závlaha!). Zálivka se v prvním roce po výsadbě provádí v závislosti na stanovišti, klimatických 
podmínkách a druhu dřeviny v cyklus cca 6 - 8 zálivek během vegetačního období (1.4. – 31.10. nebo od 
vyrašení po opad listů), ve druhém roce většinou postačí cyklus 6 - 8 zálivek. Na jeden strom by mělo přijít 
v závislosti na stanovišti a velikosti vysazené dřeviny cca 50 - 100 l vody na jednu zálivku. Intenzivní zálivka 
se provádí minimálně po dobu 2 - 3 let po provedení výsadby. 

Počítá se s pravidelnou péčí o kořenovou mísu, k pravidelnému odplevelování (min. 2x do roka) a 
dosypání borky (1x do roka). 

 Na stromech bude alespoň jednou za tříleté období následné péče (1.11.- 31.3. nebo po 
opadu listů a před rašením) proveden výchovný řez (viz. Standardy péče o přírodu a krajinu – Řez stromů) 
zaměřený na prosvětlování koruny a odstraňování kodominantních výhonů jako prevence chybného větvení 
v koruně.  

 
Případné uvolnění kotvicích a ochranných prvků je nutné provést tak, aby nedocházelo k jejich 

zarůstání do kmene stromu. Kotvení odstraníme po 2 - 3 letech od provedení výsadby. Ochrany proti okusu 
zvěří je třeba udržovat déle – do doby než si strom vytvoří hrubší borku. 

Je třeba dbát na to, aby nedocházelo k poškození dřevin např. při sekání trávy. 
V případě potřeby je nutné ošetření mechanických poranění a také pravidelné sledování zdravotního 

stavu, ochrana stromu před chorobami a škůdci. 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

typy vazby stromů – vysoké kotvení balu na 2 - 4 kůly, vrchní kotvení (kombinace podzemního kotvení 
balu, kotvení koruny speciálními lany, vysoké kotvení na jeden kůl (používáno hlavně v extravilánu) 

 
 
 
 

11.3. Výsadba rostlin – keře 

 
Nejprve bude provedeno vytyčení záhonů. Na místech, kde budou zakládány záhony, bude plošně 

aplikován totální herbicid v koncentraci 0,0008 l / m2. Po odumření všech rostlin budou tyto rostlinné zbytky 
odstraněny včetně kořenového systému a odvezeny na místo ke skládkování. Poté následuje plošná úprava 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           22 

terénu a založení záhonu pro výsadbu rostlin. Nivelita terénu záhonu je o 10 cm níže než okolní zpevněné 
plochy a trávník.  
 V případě sousedícího záhonu se zpevněnou plochou, je potřeba snížit úroveň terénu pod záhonem 
tak, aby po dosypání záhonu mulčem, byla úroveň mulče zároveň se zpevněnou plochou.  
 Na plochy záhonů v rovině bude ještě před výsadbou položena netkaná mulčovací textílie, do které 
budou v místech výsadby vyříznuté otvory. Netkaná mulčovací textílie bude ukotvena v každém přeložení 
dvou a více kusů a u krajů záhonu kotvícím plastovým kolíkem. Po výsadbě rostlin se celý prostor zamulčuje 
10 cm mulčovací kůry.  

11.3.1. Doba výsadby 

 
 Přípustnou dobou pro výsadbu listnatých keřů s balem je období od opadu listů cca  1/2 října do 
období před rašením cca ½ dubna (výjimku tvoří taxony, které se vysazují při rašení listů, jako například 
bříza či habr). 
  
 

11.3.2. Vlastní výsadba 

 
 

Prostokořenné keře – živé ploty 
 

Před vysazením dřeviny do výsadbové jámy je nutné zkontrolovat kořeny dřeviny, jestli nejsou 
poškozené, polámané, odřené. Pokud ano, je nutné rány hladce začistit ostrým nožíkem. Při výsadbě musí 
být dbáno na to, aby byl kořenový krček keře usazen zároveň s okolním terénem. Při výsadbě bude 
přidáváno ke keřům tabletové hnojivo 1 ks ke každému keři a na dno výsadbové jamky aplikován absorpční 
prostředek – práškového koncentrátu v množství 10 g ke každému keři. Keře budou vysazovány do 
trojsponu. Absorpční prostředek bude promíchán se stávající zeminou, popř. s novým výsadbovým 
substrátem.  

Dále je sazenice zahrnuta zeminou, k tomu bude použita směs původní zeminy a pěstebního 
substrátu v poměru 1:1.  

Po usazení dřeviny a zahrnutí výsadbové jámy je celý výsadbový prostor následně zamulčován 
drcenou borkou ve vrstvě o mocnosti 10 cm. Keře je nezbytné po výsadbě zalít (20 l vody / 1 m2). 

 

11.3.3. Následná péče 

  
Níže uvedený výpis doporučených úkonů a jejich četností je platný při standardním průběhu 

vegetačního období a průměrných měsíčních teplot a srážek. Pokud teploty a úhrny srážek v jednotlivých 
vegetačních měsících budou dlouhodobě pod nebo nad dlouhodobým průměrem, je třeba následnou péči 
adekvátně snížit či navýšit (týká se především frekvence a objemu zálivky). Projektant ani zhotovitel 
v takovém případě nenesou zodpovědnost za změny položek následné péče vůči výkazu výměr a ta bude 
po dohodě s investorem adekvátně oceněna v rámci méně- a víceprací. 
 

Pro zdárný růst a vývoj nově realizovaných výsadeb a ozelenění je nezbytné zajistit následnou 
intenzivní péči v souladu s ČSN 83 9051. Kvalitní péče na trvalém stanovišti zaručuje dobré zakořenění a 
ujmutí dřevin a překonání stresu při výsadbě. Důkladná a opakovaná zálivka je nutná zejména při jarní 
výsadbě. Zalévá se méně často, ale důkladně (ideální je 12 x za vegetaci tj. cca jednou za 14 dní).   

Jednou ročně je nutné doplňovat mulč na mulčované záhony. U keřových skupin se mulčování 
provádí až do doby jejich zapojení. U solitérních keřů je doplňování mulče vhodné minimálně po dobu 2 - 3 
let po provedení výsadby. Vhodné je mulčování provést zjara, aby nová vrstva mulče zářila min. první půl 
rok. 
 Minimálně dvakrát ročně je nutné plošné vypletí záhonů.  
 Nezbytné je provádění pravidelného řezu (dle konkrétního druhu dřeviny), který podpoří zahuštění 
vysazených keřů. Řez by měl být proveden alespoň jednou za počáteční tříleté období po výsadbě. Po 
zapojení výsadby je nutný řez pouze z estetického hlediska, aby došlo k zmlazování a tvarování keřových 
výsadeb. V případě úhynu dřevin je nutná dosadba stejným druhem (v termínu jaro, nebo podzim).  
 Keře vysazované do živých plotů je nutné v následujících letech pravidelně sestřihávat na 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           23 

požadovanou výšku a šířku.  
V prvních letech po výsadbě keře na trvalé stanoviště nebo po zmlazovacím řezu se provádí 

výchovný řez. Hlavním cílem řezu je podpora vývoje dlouhodobě funkční, vitální dřeviny s druhově 
charakteristickým nebo požadovaným tvarem nadzemní části. Výchovný řez se provádí nejlépe v předjaří. 

V následných letech se u dospělých keřů po období intenzivního růstu provádí řez udržovací. 
Hlavním cílem řezu je dlouhodobě zajistit vitalitu dřevin a plnění jejich předpokládaných funkcí. Pozornost je 
zaměřena na podporu přirozené nebo požadované (u dřevin pravidelně tvarovaných) architektury keře, 
bohatosti a pravidelnosti jeho kvetení, popřípadě tvorby plodů. 

 
Termín řezu listnatých okrasných keřů  
 Okrasné keře, živé ploty se obvykle řežou v období vegetačního klidu, pokud není příliš velký mráz. 
Choulostivější keře je lépe řezat až v předjaří, při začátku rašení.  
 

 

 

11.4. Založení trávníkových ploch 
 

11.4.1. Vlastní založení trávníkové plochy 

 
 Trávníky budou zakládány v souladu s ostatními pracemi, nejlépe po skončení veškeré stavební 
činnosti a výsadbě stromů. Práce budou započaty likvidací stávajících porostů. Na plochy bude plošně 
aplikován totální herbicid v koncentraci 0,0008 l / m2. Po odumření všech rostlin budou tyto rostlinné zbytky 
odstraněny vyhrabáním a odvezeny na místo ke skládkování. Plochu je před výsevem třeba pečlivě zkypřit. 
Půda bude rozrušena kultivátorem do hloubky v průměru 10 cm. Odpady, kameny o průměru větším než 5 
cm a části rostlin, které se obtížně rozkládají je nutno odstranit. Následuje plošné navezení trávníkového  
pěstebního substrátu o mocnosti 5 cm, jeho rozprostření a zapravení do půdy. Následuje obdělání půdy 
hrabáním, aby došlo ke kvalitnímu provzdušnění a urovnání a uhrabání zeminy. 
 Jemné urovnání je třeba provést do požadované roviny, která se nemá na měřeném úseku dlouhém 
4 m odchylovat v případě parkových, sportovních a parterových trávníků o více než 3 cm a u krajinných 
trávníků o více než 5 cm. Modelace terénu mají být pozvolné a plynulé. Výsev se může provádět pouze na 
dobře ulehlých nebo utužených plochách. Napojení na obrubníky, kryty ploch, apod., mají být plynulá a smí 
se odchylovat nejvýše o 2 cm směrem dolů.    

 
 Vlastní založení trávníku bude probíhat výsevem strojně nebo ručně v návaznosti na velikost plochy. 
Osévat se bude Parková travní směs (složení: kostřava ovčí 5 %, kostřava červená 50%, jílek vytrvalý 25 % 
lipnice luční 20%) při výsevku 250 kg/ha. Jako optimální termín pro setí je uváděn v našich klimatických 
podmínkách přelom dubna a května a pak konec srpna a začátek září, protože v tomto období bývá větší 
množství srážek, ale při zajištění pravidelné závlahy lze sít trávník během celé doby vegetace. Travní 
semeno bude vyseto na dobře srovnanou plochu - přípustné nerovnosti srovnaného substrátu mohou být 0,5 
– 1 cm. Semeno bude vyseto rovnoměrně po povrchu, následně bude zapraveno do hloubky 1 - 2 cm. Po 
zapravení je nutné povrch utužit válcem a následuje dostatečná zálivka.  
. 
 
11.4.2. Po výsadbě 
 
  Trávník bude po výsevu ohraničena páskou proti vstupu a toto ohraničení bude odstraněné po 
vzejití trávníku. Vzejitý trávník bude 2x posečen, poté bude následně pohnojen průmyslovým hnojivem 
určeným k vyživení trávníkových porostů. Plocha bude vyhnojena trávníkovým hnojivem s vyšším obsahem 
dusíku a vyšším obsahem draslíku. Poté bude provedena 3. seč.  
 Před předáním budou provedeny minimálně 3 seče včetně likvidace biologického odpadu. 
Způsobilosti k přejímce je dosaženo když výsevem založené  trávníky tvoří vyrovnaný porost, který 
v pokoseném stavu vykazuje pokryvnost půdy asi ze 75% rostlinami požadované osevní směsi. U 
parterových, okrasných a sportovních trávníků lze požadované pokryvnosti půdy zpravidla po šesti sečích. 
Poslední seč smí být provedena nejpozději jeden týden před přejímkou. 
 
 dle ČSN 83 9031- Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání 
 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           24 

11.4.3. Následná péče 

 
 

Níže uvedený výpis doporučených úkonů a jejich četností je platný při standardním průběhu 
vegetačního období a průměrných měsíčních teplot a srážek. Pokud teploty a úhrny srážek v jednotlivých 
vegetačních měsících budou dlouhodobě pod nebo nad dlouhodobým průměrem, je třeba následnou péči 
adekvátně snížit či navýšit (týká se především frekvence a objemu zálivky). Projektant ani zhotovitel 
v takovém případě nenesou zodpovědnost za změny položek následné péče vůči výkazu výměr a ta bude 
po dohodě s investorem adekvátně oceněna v rámci méně- a víceprací. 
 
TRÁVNÍKY S INTENZIVNÍ PÉČÍ 
Seč: 
 Intenzivní travnaté plochy vyžadují pravidelnou seč (min. 1x týdně). U parkových trávníků provádíme 
seč min. 5x ročně dobře naostřenou sekačkou buďto se sběrem posekané travní hmoty, nebo abychom 
neubírali trávníku živiny, lze sekání provádět mulčovačem, který pokosenou hmotu zároveň rozdrtí a rozmetá 
zpět na trávník. Tím se hmota rychleji rozloží a dodá část živin zpět do půdy. Při mulčování se dbá na to, aby 
trávník nebyl přerostlý, nevznikaly chuchvalce namulčované trávy, pod kterými pak odehnívá trávník.  
 
Hnojení 
 
 Hnojením se trávníku dodávají nezbytné živiny pro růst. Hnojení se provádí na široko umělým 
hnojivem určeným na trávníky. Podíl základních prvků v hnojivu je přizpůsoben požadavkům trávníku a 
termínu hnojení. U intenzivních trávníků se počítá s přihnojením dvakrát do roka (na jaře, v létě dusíkatými 
hnojivy a na podzim spíše draselnými hnojivy). Hnojivo je počítáno v dávce 25 g/m2. 
 
 
Zálivka 
 
 Zálivku je vhodné aplikovat v dávce a četnosti odpovídající klimatickým podmínkám. Zálivka by měla 
být prováděna brzy z rána nebo na večer, aby nedošlo k popálení rostlin a aby se zálivková voda méně 
odpařovala. 
 
 
Ostatní 
 

V rámci následné péče je třeba trávníkový porost jednou za rok provzdušnit. V rámci podzimní péče je 
třeba shrabat spadané listí (počítáno 2x za rok). Pakliže vzniknou vyšlapaná místa, je nutné dosetí stejnou 
travní směsí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           25 

 

12. MATERIÁLOVÉ LISTY 

 

12.1. Mlatová cesta s povrchem z MZK 

 
Základní specifikace 

 
Mlatové povrchy budou zhotoveny technologií mechanicky zpevněného kameniva (dále jen MZK). 

Z ploch určených pro vedení cest bude odstraněn stávající povrch až do hloubky 240 mm. Pláň pro mlatovou 
cestu musí být nejprve řádně zhutněna (Edef2=45Mpa). Na urovnaný a zhutněný podklad bude navezena 
vrstva 100 mm kameniva frakce 16/32 a uválcována. Ta bude zhutněna vibračním válcem. Následuje vrstva 
štěrkodrti frakce 0/32ve vrstvě 100 mm. Poslední vrstva ve skladbě je vrstva mlatového povrchu, která bude 
tvořena vápennou prosívkou okrové barvy, frakce 0/4 mm, celková tloušťka vrstvy 40 mm. Tato vrstva bude 
urovnána, vlhčena a zavibrována. Výsledný příčný sklon cesty musí být pro zajištění odvodnění plochy 2%. 
 
Skladba MZK – materiály: 

• kryt (obrusná vrstva) – drobné kamenivo odpovídající MZK frakce 0-4mm,  
v požadované barevnosti 40 mm 

• kryt – normované MZK 0-16 mm 100 mm 

• vrstva vibrovaného štěrku frakce 16-32 mm 100 mm 
 

- celková tloušťka vrstev bude 240 mm 
 

Cesta bude obroubena ocelovou pásovinou. 
 

Technologie  
 

Pro dosažení optimálních vlastností finální vrstvy – krytu MZK, je tato vrstva tvořena dvěma frakcemi 
– svrchní 40mm fr. 0-4 a spodní 100mm fr. 0-32. Souvrství krytu MZK se hutní zásadně dohromady (hutnění 
hrubé a jemné frakce odděleně je vyloučeno). Pro hutnění bude použit vibrační válec, hutnění bude probíhat  
vždy od krajů do středu plochy s tzv. nadvýšením pro určení tloušťky vrstvy. Jednotlivé podkladní vrstvy 
budou hutněny samostatně. Vlhkost směsi MZK bude zajištěna kropením směsi při míchání a následným 
zaplachtováním pro převoz či uskladnění – směs pro pokládku nesmí vyschnout. Optimální vlhkost směsi 
pro zhotovení vrstvy z MZK se řídí normu ČSN 72 1015. Pokládka směsi je možná při teplotách nad 4°C. 

 
Zkoušení a kontrola 
 

Požadované vlastnosti stavebních materiálů, směsí a hotové vrstvy se ověřují zkouškami dle ČSN 
73 6126, tj. zrnitost dle ČSN 72 1183, vlhkost dle ČSN 72 1012 a ekvivalent písku dle ČSN 72 1173. Materiál 
finální vrstvy – krytu MZK, bude v předstihu před realizací předložen k odsouhlasení investorem. Navržená 
barva i struktura materiálu bude přesně odpovídat požadavkům investora. Barva světlý okr. 
 
Cesta bude odvodněna příčným jednostranným spádem 2% do travnaté plochy. 
 

12.2.  Neviditelný zahradnický obrubník 

 
 Jako obruba smíšených trvalkových záhonů a 
kačírkových ploch je navržen neviditelný zahradnický 
obrubník o výšce 80 mm. Plastový obrubník se kotví k 
zemi pomocí 3 ks kotvících kolíků na 1 m, Po ukotvení se 
dosype plastový obrubník zeminou či mulčem do 
požadované výšky. Neviditelný obrubník je ideálním 
řešením pro rozdělení zahradních ploch (tráva, mulčovací 
kůra, štěrk, chodníky). 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           26 

                                                                

12.3. Mobiliář  

Betonová lavička s plastovými prkny 

 
Jedinečná ekologická a superodolná lavička s prkny vyrobenými z recyklovaného plastu. Podstavce 

lavičky vyrábíme z velmi pevného pohledového betonu s ocelovou výztuží. Kombinace betonu a plastu 
zajistí lavičce opravdu dlouhou životnost a vysokou odolnost vůči povětrnostním vlivům až desítky let.  

 
Tloušťka prken na sedáku i opěradle lavičky je 5 cm. Zadní část prken obsahuje navíc zafrézovanou 

ocelovou výztuž, která zabraňuje prohýbání. Plastové lavičky bez výztuhy jsou slabší, snadno se ničí a 
praskají již po prvním roce používání. Ocelová výztuha však deformaci plastu nedovolí. Navíc lavičky s 
plastovými prkny odolají povětrnostním vlivům i útokům vandalů. 

 
Na výrobu prken lavičky používáme recyklovaný plast v tmavě hnědé barvě. Plastová prkna 

nepotřebují žádnou údržbu a zachovávají si svou tmavou barvu po celou životnost i při trvalém venkovním 
použití. Díky materiálu nejsou na plastových prknech vidět žádné oděrky ani poškození.  

 

• Délka lavičky je 170 cm. 

• Absolutně bezúdržbová lavička. 

• Vydrží neměnná až desítky let. 

    
  

Ilustrační foto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           27 

12.4. Betonový odpadkový koš  

 
Do řešených lokalit jsou navrženy nové odpadkové koše, šestiboký odpadkový koš, dokonalý strážce 

pořádku se hodí kamkoliv. Koš může být vybaven pozinkovanou vložkou s odtokovým otvorem, kterou lze 
snadno vyjmout. Díky otvoru ve dnu v sobě betonový koš nezadržuje vodu.  

Stříšku ke koši běžně nedodáváme, je častým terčem útoků vandalů. Na přání zákazníka ji však 
vyrobíme, a to v libovolné barvě.  

• Konstrukce popelníku zajistí, že žhavé nedopalky nepadají do odpadkového koše. Vysypání 
popelníku je jednoduché, stačí nahnout stříšku na bok.  

• Odolnost vůči požáru a vandalismu je stoprocentní. 
 
Ilustrační foto 

 
 
 
 
 
 

12.5. Odpadkový koš na psí exkrementy 

 
Venkovní odpadkový set na psí exkrementy bude umístěn při vstupu na pozemek č. 531/2 z hlavní silnice.  
Velice oblíbený plastový odpadkový koš na psí exkrementy. 
Zásobník je určen jak na papírové pytlíky, tak na igelitové sáčky. 
 
Technická specifikace setu na psí exkrementy                     
Materiál koše:    100 % recyklovatelný PE 
Materiál sloupku:   Žárově pozinkovaná ocel 
Materiál zásobníku:   Lakovaný pozinkovaný plech 1,5 mm 
Objem koše:    cca 50 L                            
Max. výška koše:   770 mm 
Max. šířka koše:   440 mm 
Délka sloupku:    2 000 mm 
Průměr sloupku:   48 mm 
Hloubka zásobníku:   70 mm 
Výška zásobníku:   345 mm 
Šířka zásobníku:   200 mm 
Hmotnost setu:    15 Kg 
 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           28 

Ilustrační foto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.6. Herní prvek – Věž se sítí 

 
Konstrukce:   přirozeně zakřivené kůly 
Kotvení:   do terénu v betonových patkách 
materiál a komponenty:  akát, dub, nerezová skluzavka, volitelně plastová, síťová lezecí stěna 

ocelovými jádry, šikmá plošina, plošina (výška 100 cm) plastika květiny 
rozměr :   440 x 185 x 340 cm 
prostor pádu:   870 x 535 cm, do 100 cm - 16m², do 200 cm - 24 m² 
tlumivý povrh:   trávník, půda, písek, kačírek, kůra, pryž 
norma:    v souladu s ČSN EN 1176 
věková kategorie:  od 3 let 
 
Dopadová plocha: písek 46 m2  
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           29 

Ilustrační foto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Revitalizace veřejného prostoru v Šeberově - par. číslo 531/2 

 

LIVING IN GREEN S.R.O.           30 

 

13. ZÁVĚR 

 
 Základem návrhu je pozičně rámcový stav navrhované zeleně vypracovaném v říjnu 2020 firmou 

Living in green s.r.o.. Tento plán byl vypracován do méně přesného mapového podkladu ortofotomapy. 
Pozice a plochy navrhovaných výsadeb jsou v tomto dokumentu orientačně okótovány. Záměr je nutné 
konzultovat s dotčenými orgány podle stavebního zákona 183/2006 Sb. a vyhlášky o dokumentaci 
staveb č. 499/2006 Sb. 

V místě zůstanou stávající, zdravé ovocné stromy, které budou vybrány při realizaci autorským, popř. 
technickým dozorem realizace. Ponechané dřeviny budou v rámci realizace zapracovány do návrhu. 
Vzrostlejší stromy k nové výsadbě jsou určeny do míst, kde mají více prostoru pro zdárný růst a nezasahují 
do obytných částí řešeného prostoru – celkem počítáme s možností výsadby 11 kusů stromů. Přesná pozice 
k přesazení stávajících ovocných dřevin bude během realizace autorským, popř. technickým dozorem 
určena, tak aby zapadla do koncepce návrhu.   

Keřové skupiny, z hlediska volnějšího působení prostoru, jsou do místa navrženy pouze okrajově, a to 
jako živé ploty. Všechny navrhované druhy stromů jsou vypsány v kapitole č. 8. Seznam navržených druhů a 
výkaz výměr.  

              
Oborové normy:  
ČSN 83 9021 - Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba  
ČSN 83 9051 -Technologie vegetačních úprav v krajině – Rozvojová a udržovací péče o vegetační 

plochy  
ČSN 83 9011 - Technologie vegetačních úprav v krajině - Práce s půdou  
ČSN 46 4902 - 1 Výpěstky okrasných dřevin. 2001. 33 s.  
ČSN 83 9061 -  Technologie vegetačních úprav v krajině - Ochrana stromů, porostů a vegetačních 

ploch při stavebních pracích. 
 
 
 
 
 
 
         říjen 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


